Index

Quaderni camerti di studi romanistici
International Survey of Roman Law

estratto

51

2023

ISSN 0392-2391

JOVENE EDITORE NAPOLI

1. *Premessa.* – Una declamazione di Calpurnio Flacco in tema di adulterio – un caso per così dire ‘colorato’ – ha colpito la mia attenzione (e non solo la mia, in realtà¹) per i molteplici spunti di riflessione offerti. La sua connessione con altri testi di epoche differenti pervenutici permette una interessante, sfaccettata analisi, non tanto e non solo sotto il profilo letterario, quanto anche per gli sviluppi che nel tempo la storia ha mostrato.

Il testo – in nota² nella sua interezza, per utilità del lettore – è proposto³ evidenziando man mano i singoli punti da discutere e approfondire.

* Una prima versione di questo contributo è stata discussa nel Seminario su *Visioni criminali dall'antico: crimini e pene nello specchio della letteratura tra esperienze e deformazioni* organizzato (18.12.2021) nell'ambito del progetto PRIN 2017 (del quale Carla Masi Doria è coordinatrice nazionale e responsabile dell'Unità alla quale appartengo). La versione definitiva del testo è stata invece presentata il 9 maggio 2023, presso il Salón Verde dell'Universidad de Buenos Aires, nell'ambito del Seminario italo-argentino su *Visiones criminales de la antigua Roma: crímenes y penas en el espejo de la literatura entre experiencias y deformaciones*, svoltosi in occasione della XIII edizione delle *Giornate del CUIA* in Argentina.

¹ A riprova del rinnovato interesse suscitato, è apparso di recente un contributo avente ad oggetto la stessa declamazione calpurniana: M. Lentano, *Il colore che non ti aspetti. Per un commento alla seconda declamazione di Calpurnio Flacco*, in *Boll. St. lat.* 50 (2020) 87 ss. ² Calp. Flacc. Decl. 2. *Natus Aethiops. 'Matrona Aethiopem peperit. Arguitur adulteri'. Expers iudicii est amor; non rationem habet, non sanitatem; alioquin omnes idem amaremus. Nonnumquam incredibiliter peccare ratio peccandi est. 'Non semper' inquit 'similes parentibus liberi nascuntur'. Quid tibi cum isto patrocínio est, nisi ut appareat te peccasse securius? Miramur hanc legem esse naturae, ut in sobolem transeant formae, quas quasi descriptas species custodiunt. Sua cuique genti etiam facies manet: rutili sunt Germaniae vultus et flava proceritas; Hispaniae <...> non eodem omnes colore tinguntur. Ex altera parte, qua convexus et deficiens mundus vicinum † mittit orientem, illic effusiora corpora, illic collectiora nascuntur. Diversa sunt mortalium genera, nemo tamen est suo generi dissimilis. 'Quid ergo?' inquit 'amavi[t] Aethiopem?' Est interdum, iudices, malarum quoque rerum sua gratia, est quaedam formarum voluptas. Miraris, si aliquis non sapienter amat, cum incipere amare non sit sapientis? Da mihi sanos mulieris oculos: nemo adulter formosus est. Periturae pudicitiae minima in eo est sollicitudo, quemadmodum pereat. Proprium est profanae libidinis nescire, quo cadat. Ubi semel pudor corrui, nulla inclinatis in vitium animis ruina deformis est. Is demum libidini placuit, in quem non posset mariti cadere suspicio. 'Pars altera'. Ita non maius est argumentum pudicitiae, quod parere voluit, quam impudicitiae, quod <in>feliciter peperit? Vides partum laesis fortasse visceribus excussum: multum fortunae etiam intra uterum licet. Vides sanguinis vitio perustam cutem; colorem putas: istud fortasse infantis iniuria est. Hoc ipsum, quod alte infuscatam cutem livor infect, dies longus extenuat. Nivea plerumque membra sole fuscantur, et corpori pallor excedit; quamvis naturaliter fuscus artus umbra cogit albescere. Tantum tempori licet, quantum putas licere naturae.* L'Università di Franche-Comté ha reso disponibile un *Corpus de textes latins classiques concernant 'Aethiops'*, con fonte, testo, argomento principale e traduzione, al link: ista.univ-fcomte.fr/images/bases_esclavages/Aethiopes.pdf. ³ Secondo l'edizione di